2025年2月1日

報道関係各位

 第２７回ＪＦＬ 取 材 要 項

本リーグ戦の開催にあたり、報道関係の皆様に円滑な取材活動をしていただくため、本取材要

項を ご理解の上、ご協力下さいますようお願い申し上げます。

 なお競技場によっては取材スペースが限られており、十分なメディアサービスを提供できない

場合もあると存じますが、予めご容赦いただきますようお願い申し上げます。

 また、本大会の取材はスポーツ報道を対象としております。スポーツ報道以外の目的で取材を

希望される方は、事前に主管チーム又はＪＦＬ事務局までお問合わせ下さい。

申請された場合は、本取材要項の内容すべてに同意したものとみなしますので、予めご了承下さい。

＜マッチスケジュール＞

【日 程】  2025年3月8日（土）～11月23日(日)

      ※上記終了後にＪＦＬ・地域入れ替え戦開催の場合あり

※第27回日本フットボールリーグ（ＪＦＬ）が対象です。（ＪＦＬ・地域入れ替え戦含む）

それ以外の試合では各々大会ごとに申請が必要となります。

取 材 申 請 締 切 ： 今季も全ての区分で事前申請が必要になります。

原則：各節の週の月曜日まで（18：00必着）となります。

事前申請がない場合は、当日の取材をお断りさせていただきます。

今季も受付時に検温を実施しませんが、体温が 37.5度以上の方は

ご来場を控えてください。

報道受付開始時間 ： 各試合開始の2～3時間前（ホームチームによって異なります）

           ※原則、開場の1時間前

駐車場について ： 報道用駐車場につきましては各試合の主管となるホームチームに

お問い合わせ下さい。

― チーム主管試合以外とチーム以外に関するお問合せ先 ―

日本フットボールリーグ事務局  担当：上保（ジョウホ）

〒１１２-０００４ 東京都文京区後楽１丁目４－１８ トヨタ東京ビル

ＴＥＬ：０３－３８３０－１８４０ ＦＡＸ：０３－３８３０－１８４７

MAIL：jfl_mediach@jfa.or.jp（メディア専用）

日本フットボールリーグ

（１）取材の申し込みについて

 １．取材者の加盟団体／カテゴリーにより、取材者人数枠が異なりますので、下記（２）をご確認下さい。今季

も全て取材申請が必要です。

 ２．取材申請の締め切りは、原則試合節の週の（月)18：00必着です。締切日以降に取材を希望される場合は、

ホームゲーム主管チームにご連絡下さい。なお原則、試合当日の試合会場での申し込みは受けかねますので、

予めご了承下さい。

 ３．試合会場によっては、記者／フォトグラファーともに取材スペースの都合上、主管チームにて人数を調整さ

せていただく場合がありますので、予めご了承下さい。

（２）取材のお申し込み方法

 記  者 ﾌｫﾄｸﾞﾗﾌｧｰ ＴＶクルー お申し込み先

①運動記者クラブ
各会場1社

4名

主管チーム
②写真記者協会
（フォトグラファー）

各会場1社

最大4名

③スポーツニュース協会
写真記者協会(TV)

各会場1系列

カメラ2台

(ｽﾀｯﾌ 1台4名）

主管チーム

④日本外国報道協会
ﾌｫｰﾘﾝﾌﾟﾚｽｾﾝﾀｰ(FPC)

本項④に指定の人数 各所属団体

⑤日本雑誌協会加盟社 本項⑤に指定の人数

主管チーム

⑥その他の媒体
（新聞、雑誌、編集ﾌﾟﾛﾀﾞｸｼｮﾝ）

各会場1社

最大4名

⑦その他の媒体(スポーツ報道以

外のテレビ・ラジオ番組)
番組単位でお申し込み下さい。
（企画書も併せてお送り下さい。）

⑧フリーランスジャーナリスト

フリーランスフォトグラファー

個人単位でお申し込み下さい。
（会社・グループ・団体に関わらす）

※主管チーム判断により申請不要の場合あり

⑨チーム記録カメラマン
1チーム2名まで
（スカウティングはチーム間で調整）

ホームゲームは申請不要。アウェイ試

合は担当チームからホーム主管チー

ムへ申請

⑩インターネットメディア
インターネット（携帯サイト含む）単体での取材は不可

※ただしチームサイトの制作を代行する会社等は主管チームの許可があれば可

① 運動記者クラブ（通信社･新聞社･テレビ局･ラジオ局で記者席を希望される方）

▽運動記者クラブ加盟社の皆様は、各会場とも、通信社・新聞社は1社につき4名まで、テレビ・ラジオ局

も1社につき4名までです。

今季も事前申請が必須となります。

▽各会場ともに記者席には数の限りがあり、必ずしもご要望に添えない場合がありますので予めご了承下さい。

※ペン記者として申請された方は、スタジアム内でのカメラ撮影（スチール、ムービー、携帯電話での撮影を含む）

は、いかなる場合においてもできませんのでご注意下さい。

② 写真記者協会（フォトグラファー）

▽写真記者協会加盟社の撮影取材は、各会場ともに1社につき4名までです。

今季も事前申請が必須となります。

▽各会場ともに取材スペースには限りがあり、必ずしもご要望に添えない場合がありますので予めご了承

下さい。

③ スポーツニュース取材（スポーツニュース協会、写真記者協会(テレビ局)加盟社他）

▽テレビのスポーツニュース取材につきましては、各会場1社につきカメラ2台、撮影スタッフはディレクタ

ーを含め1台につき4名までとなります。

今季も事前申請が必須となります。

▽試合が開催される都道府県に所在する局（写協単位）、および試合に出場するチームが所在する都道府県（写

協単位）の局のみ取材可能です。それ以外の地域のスポーツニュース協会、写真記者協会加盟社および非

加盟のテレビ局で、試合開催地域に系列局がある場合は、必ず事前に開催地の系列局と取材者数の調整を

行って下さい。開催地に系列局等が無い場合は、ＪＦＬ事務局にお問合わせ下さい。ただし、試合会場の

取材スペースの都合上、お断りする場合がありますので、予めご了承願います。

▽スポーツニュース取材の方は、映像取材として許可していますので、試合前・試合中のアナウンス・リポ

ート・インタビュー等、放送権に抵触しかねない行為は原則お断りします。

▽記者席は用意しておりませんので、予めご了承下さい。

▽取材した映像の使用については、ニュース協定を遵守して下さい。（1試合原則3分以内の使用）

※3 分以上の映像使用、スポーツニュース報道以外の番組での映像使用等、ニュース映像の 2 次使用について

は、事前にＪＦＬ事務局（Tel：03‐3830‐1840）へお問い合わせ下さい。

④ 日本外国特派員協会、フォーリンプレスセンター(FPC)および日本在住の特派員

▽上記団体に加盟されている社の方は、それぞれの団体を通じてお申し込みください。

申し込みは各会場につき1社につき記者・フォトグラファーともに2名、ENG取材の場合1台、2名まで

です。

⑤ 日本雑誌協会加盟社（定期発行している一般誌）

▽各会場につき、記者・フォトグラファーともに1社4名までです。

本大会の取材を希望される方は、各会場で用意する取材者リストにお名前を登録しますので、主管チーム

へFAX又はメールにてお申し込み下さい。

サッカー専門誌を発行している社も今季も事前申請が必須となります。

※定期発行雑誌においての特集企画、臨時増刊号・特別号・写真集等でのご取材の場合は、別途企画書をご用

意の上、事前に主管チームまたはＪＦＬ事務局にお問い合わせ下さい。

⑥ その他の媒体（新聞・雑誌・編集プロダクション等の紙媒体）

▽本大会の取材を希望される方は、各会場で用意する取材者リストにお名前を登録しますので、添付の取材

申請書に必要事項をご記入の上、主管チームへFAX又はメールにてお申し込み下さい。

▽上記①～⑥の各団体に加盟されていない社の皆様は､1 社につき記者・フォトグラファーともに各会場

それぞれ1名となります。

▽過去に掲載誌および掲載の確認が事前に出来なかった媒体は、お断りする場合があります。また競技場の

取材スペース等の都合で取材をお断りする場合もありますので、予めご了承願います。

※定期発行している雑誌以外の増刊・特別号・写真集用のご取材の場合は、別途企画書をご用意の上、事前に

大会広報事務局へお問い合わせ下さい。

⑦ その他の媒体（スポーツ報道以外のテレビ・ラジオ番組）

▽添付の取材申請書に必要事項をご記入の上、番組企画書と一緒に、主管チームへFAX又はメールにてお申

し込み   下さい。原則として番組単位でお申し込みできますが、取材人数を調整させていただく場合

がありますので、予めご了承願います。

▽番組企画書には、企画書内に放送局の担当部署責任者および制作担当者の署名と捺印を必ず入れて下さい。

▽スタジアムの取材スペース等の関係で取材をお断りする場合もありますので、予めご了承願います。

⑧ フリーランス

▽所属している会社、団体、グループに関係なく個人単位で、添付の取材申請書に必要事項（媒体編集

担当者の名前は必ず）をご記入の上、主管チームへFAX又はメールにてお申し込み下さい。

また、申請以外の媒体での掲載が見込まれる場合は、その予定媒体名も明記して下さい。

▽ご申請いただいた掲載予定媒体が他の申請と重複している場合は、ＪＦＬ事務局または主管チームにて調

整させていただく場合がありますので、予めご了承下さい。

▽これまでの取材活動についての掲載の確認が出来なかった方は、お断りする場合があります。また、

スタジアムの取材スペース等の関係で取材をお断りする場合もありますので、予めご了承願います。

▽チームによっては過去の実績等から申請不要の場合もあります。主管チームへお問い合わせください。

⑨ チーム記録カメラマン

▽担当するホームチームの主管試合に限り申請は不要です。アウェイゲームでの撮影を希望する場合又はそ

の他の試合は担当チーム運営委員または広報担当から対戦する主管するチーム運営委員または広報担当へ

申請して頂くようにしてください。

⑩ インターネットメディア

▽インターネットメディア（携帯サイト含む）単体での取材申請は、原則として受け付けておりません。

 但しＪＦＬ及びＪＦＬ所属チームが番組内容や活動に応じて特別に承認する場合があります。

※インターネットについては、報道機関が発行する新聞・定期刊行物のほか、スポーツニュース協会加盟社

およびニュース番組で、それを補完するためのホームページ（無料による情報提供に限る）は写真の掲載

が可能です。但し、上記報道機関においては、取材申請の許可は主たる媒体に対して行うもので、インタ

ーネット単体での申請はお受けしておりません。

※インターネットへの写真のアップロードは、取材対象試合の試合終了以降から可能とさせていただきます。

※ フォトグラファーの皆様へ

大会で撮影された写真のご利用は、報道目的のみについて許可しております。報道目的以外のご利用につ

きましては、主管チーム並びに日本フットボールリーグに書面にて申請し、事前に承認を得て下さい。な

お申請は、撮影した写真を管理する部門（写真部、編集部）よりお願いいたします。

     もし主管チーム並びに日本フットボールリーグの許可なく、報道目的以外で使用された場合は、当該者およ

び当該利用を許容した事業者に対し、今後、日本フットボールリーグする大会や試合への取材をお断り、あ

るいは制限させていただくことがありますので、予めご承知おき下さい。

【この件に関するお問い合わせ】日本フットボールリーグ事務局 Tel：03-3830-1840 Fax：03-3830-1847

（３）取材申請の可否について

１．申請用紙をFAX 又はメールにてお申込みいただいた全ての取材申請者(媒体/個人)の方に、主管チームより

取材の可否についての返送をいたします。

※前日までにFAXやメールでの連絡がない場合は、必ず主管チームにお問い合わせ下さい。

２．事前の申請が必要ない方々に関しましては、事前申請がない場合は、原則当日の取材をお断りさせていた

だきます。

★注意：試合当日、到着時刻の遅れや質問等をSNS（Twitter）上で連絡してきたり、取材申請をSNS（Facebook・

Twitter）のDMを使用して行ってくる行為はしないでください。

（４）試合当日の取材について

１．プレスＡＤカード、ビブスの受け渡しについて

プレスAD カードもしくはビブスは、各試合会場にてお受け取り下さい。またプレスAD カード及びビブス

はお帰りの際、必ずご返却ください。

①記者クラブ、写真記者協会（フォト・TV）、スポーツニュース協会、サッカー専門誌の皆様

試合当日、直接報道受付にお越し下さい。ペンバッチ、記者証等でお名前、会社名を確認の上、記者の方

はプレスADカード、フォトグラファー/ENGクルーの方にはビブスをお渡しします。

※ 記者・フォトグラファーを兼任の方はＡＤおよびビブスの併用をお願いします。

②日本外国特派員協会、FPC、日本雑誌協会加盟社、その他媒体、フリーランスの皆様

FAX にてご申請いただいた申請書に取材許可印(「了承」印)を押したものを返送いたしますので、試合

当日に取材許可印が押されたFAXを報道受付にご提示下さい。

各会場にて、登録いただいた方の取材者リストを用意しておりますので、リストと許可証を照合の上、記

者の方はプレスADカード、フォトグラファー/ＥＮＧクルーの方はビブスをお渡しいたします。

２．報道受付の開始は、下記のとおりとします。

有観客試合：各試合開始の2～3時間前（ホームチームによって異なります）

※原則、開場の1時間前

フォトグラファーの皆様の撮影スペース確保も含め、それ以前の競技場への入場はできませんのでご注意下

さい。

３．ADカードもしくはビブスのない場合は、競技場へのご入場・ご取材はできませんのでご注意下さい。

４．駐車場については、それぞれの試合を主管チームに直接お問い合わせ下さい。

５．その他、当日の取材ルールにつきましては別紙の取材案内をご参照ください。

６．その節の全試合の公式記録は試合終了、約１時間後からＪＦＬオフィシャルＷｅｂサイトで閲覧できます。

また試合当日の公式記録のメール配信が必要な場合は、当該チームへお問い合わせください。

   ※競技場へのお問い合わせはご遠慮ください。

 ☆選手個別のインタビューについては、事前に所属チームへ問い合わせをお願いします。

（５）アウェイでの取材

１．取材の窓口

主管チームが窓口となります。当日の取材等は主管チームへお問い合わせください。ただしアウェイチーム

の個別取材をする場合は取材対象チームへ事前にご相談ください。

   ※お問い合わせ先はＪＦＬサイトを閲覧いただくか公式ガイドブック２０２４をご参照ください。チーム広

報担当または運営委員（または代理）となります。

   例外）

    対象チームがアウェイの会場で、Ｊ３入会条件（優勝は自動昇格、２位はＪ３との入れ替え戦）となる２

位以内確定の可能性がある試合、優勝が決定する可能性のある試合については、事前に対象のチームで取

りまとめホームチームへ申請する場合があります。

２．現地へ取材に行けない場合で公式記録が必要な場合は試合終了、約１時間後からＪＦＬオフィシャルＷｅｂ

サイトで閲覧できます。

（６）試合当日以外の取材

１．練習並びに練習試合等

各チームへお問い合わせください。Ｊクラブが相手等の練習試合は取材申請が必要な場合があります。特に

遠征での場合はＪＦＬチームを通じて対戦Ｊクラブへ申請する場合があります。

 ２．ニュースやその他番組等への出演

   各チームへお問い合わせください。当該チームの不利益になる行為はご遠慮願えます。

 ３．試合・練習以外の取材

   試合会場並びに練習施設以外で取材をする場合も必ず事前に当該チームへ申請をお願いします。

   ※特定の選手やスタッフと親しくなり、プライベートの場で録画（自宅や食事場所等）した画像や映像を事

前に所属チームへ申請・相談及び許可なく紙面に掲載する行為やテレビで放送する等の行為が発見された

場合は、今後取材をお断りさせていただきます。